1 / 4

关于 2023 年同等学力人员申请硕士学位学费缴纳及

论文答辩的通知

各位同学：

2023 年同等学力人员申请硕士学位论文答辩工作已进入申请硕士学位学费

缴纳、学位论文检测、匿名评审和答辩阶段，现将相关工作通知如下：

一、申请硕士学位学费缴纳

按照《中央财经大学具有研究生毕业同等学力人员申请硕士学位须知》

（http://gs.cufe.edu.cn/info/1063/5140.htm）的要求，经学院讨论，本

年度向我校申请同等学力人员硕士学位的，需缴纳同等学力人员申请硕士学位

学费（用于学位论文审阅、答辩等）8000 元/人。申请人如第一次未能通过学位

论文答辩，第二次答辩前须补缴申请硕士学位学费 4000 元(2022 年申请同等学

力硕士学位最后的现场论文答辩环节未通过者，本次答辩需补缴申请硕士学位

学费 4000 元)。学员自行通过学校缴费平台缴纳，概不接受现金缴纳。缴费流

程如下：

1、在缴费模板中填入个人信息，其中，单位名称是发票抬头，密码是身份

证号后 6位，请于 2023 年 10 月 8 日 17点前，微信扫以下二维码填写，请务必

按时扫码填写：

2、待学院将信息传入缴费平台后，2023 年 10 月 10 日起即可上网缴费（可

参照学生手册的说明，文件见附件 2）。

3、缴费截止时间：2023 年 10 月 12 日下午 17 点。未按时缴费者，本次论

文查重检测以及后续流程不再继续，责任自负。

4、缴费过程中如有问题，请及时联系 010-61776451（宋老师）。

 2 / 4

5、学校财务处目前的缴费平台默认开具的发票抬头均为缴费人的姓名。若

您希望开具具有单位抬头的发票，请在缴费操作过程中遇到提示“是否需要修

改发票抬头”时，选择“是”，然后将相应的发票抬头进行修改。缴费成功一

周后，自行在缴费平台打印电子发票。

如本人确定不参加本次论文查重检测以及后续流程，则可以不缴纳此笔费

用。

二、论文定稿提交

论文定稿需指导老师审核，并经指导导师同意后方可提交。2022 年已通过

论文查重检测或匿名评审的，如果论文的题目和内容未做大的修改，征得指导

老师同意后（需要在 2023 年 10 月 17 日 24 点之前将指导老师同意截图发至

zcjjzzy@163.com），可以不用参加本次的论文查重检测或匿名评审。

1、查重版论文。按照《关于做好 2023 年同等学力人员申请硕士学位论文

答辩工作的通知》要求，本年度我院同等学力人员申请硕士学位论文检测将于

2023 年 10 月 19 日-20 日进行。请同学们在 2023 年 10 月 18 日 24 点前将论文

的电子版（word 文档，论文以“本人序号-姓名-查重检测版论文”命名）发至

zcjjzzy@163.com。邮件以“本人序号-姓名-查重检测版论文”命名，不接受 QQ

传送。论文统一印刷，无需交纸质版材料，逾期不交者，视为自动放弃此次申

硕机会。根据《学位论文不端行为检测相关要求》的要求，检测学位论文文档

内容仅限题目、中文摘要、英文摘要、目录、正文、参考文献，排版要求按照

《中央财经大学研究生学位论文写作及格式的规定》执行。（具体见附件 7，9，

10，11）。

2、匿名评审版论文。匿名评审版的论文，需隐去封面、扉页等处的作者姓

名和导师姓名，在作者姓名处代之以编号（具体编号见附件 6），去除版权页以

及后记、致谢等可能导致作者信息泄露的内容。匿名评审版论文（PDF 文档），

连同查重版论文一并发送至邮箱。论文以“本人序号-姓名-匿名编号”命名。

3、硕士学位论文打印导师意见（附件 5）。需本人指导老师（手写）签名后，

mailto:论文的电子版（word文档，论文以
mailto:论文的电子版（word文档，论文以
mailto:论文的电子版（word文档，论文以
http://gs.cufe.edu.cn/xw/glgd/004gd.doc

 3 / 4

于 2023 年 10 月 22 日 24 点前提交，可插入导师手写电子签，发送电子版文档

以“本人序号-姓名-论文打印导师意见”至邮箱即可。

4、硕士学位论文扉页（附件 3），放置在电子版论文中。

5、硕士学位论文情况汇总有变动的同学，请于 2023 年 10 月 22 日前 24点

前修改。开题时已经填过，后续会在微信群请同学们重新确认相关信息。

三、论文答辩时间

1、论文答辩时间暂定于 2023 年 11 月 5 日（周日），具体时间和分组安排

答辩前通知,请同学们提前安排好工作。

2、答辩地点：北京市昌平区沙河高教园中央财经大学沙河校区（具体教室

另行通知）。

四、其它

提醒大家务必注意，所有 2023年同等学力人员申请硕士学位论文答辩工作

的通知都将通过 QQ群以及微信群“2023 同等学力申硕答辩群”发布，不再单独

短信或者电话通知，所以请同学们多关注 QQ 群和微信群，尽量不要刷屏，以保

证大家能及时看到通知。

五、本次需要提交的材料汇总表

序

号
材料名称 提交截止时间

提交

方式
提交地址

邮件及文件命名

格式
备注

1

2023 年同等学
力人员申请硕士
学位学费信息一

览表

2023 年 10 月 8

日 17 点前

扫二维码填

写

2
申请硕士学位学

费缴纳

2023 年 10 月 10

日-10月12日17

点

缴费平台

网址：

http://pay.cufe.edu.cn/paym

ent/（谷歌浏览器）

3 查重版论文
2023 年 10 月 18

日 24 点前
Word 文档

zcjjzzy@163

.com

本人序号-姓名-

查重检测版论文

文档内容仅限题目、中文摘要、

英文摘要、目录、正文、参考文

献

4 匿名评审版论文
2023 年 10 月 18

日 24 点前
PDF 文档

zcjjzzy@163

.com

本人序号-姓名-

匿名编号

将封面、扉页等处的作者姓名和

导师姓名隐去，代之以编号，去

http://pay.cufe.edu.cn/payment/
http://pay.cufe.edu.cn/payment/

 4 / 4

除版权页以及后记、致谢等可能

导致作者信息泄露的内容

5
硕士学位论文情

况汇总

2023 年 10 月 22

日 24 点前

微信群里确

认信息

6
硕士学位论文打

印导师意见

2023 年 10 月 22

日 24 点前
PDF 文档

zcjjzzy@163

.com

本人序号-姓名-

论文打印导师意

见

须有导师（手写）签名

中央财经大学经济学院

2023年 10 月 7日

附件:

1.2023 年同等学力人员申请硕士学位学费信息一览表（请扫码填写）

2.学生手册

3.硕士学位论文扉页

4.硕士学位论文情况汇总（请在微信群确认）

5.硕士论文打印导师意见

6.中央财经大学经济学院 2023年同等学力人员申请硕士学位论文匿名编号

7.查重版论文格式模板（仅供参考）

8.完整版论文格式模板（仅供参考）

9.中央财经大学研究生学位论文不端行为检测办法

10.学术不端检测对学位论文的技术要求

11.中央财经大学研究生学位论文写作及格式的规定